天津市宝坻区人民政府关于批转区工信委

拟定的宝坻区盘活闲置低效工业用地

实施方案的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：
区政府同意区工信委拟定的《宝坻区盘活闲置低效工业用地实施方案》，现转发给你们，请遵照执行。

                                  2016年6月28日

     （此件主动公开）
宝坻区盘活闲置低效工业用地实施方案

区工信委

    为强化工业园区在区域发展中的主体作用，大力盘活闲置低效工业用地，拓展工业发展空间，提高工业用地利用质量和经济社会效益，根据《宝坻区工业园区入驻项目和盘活闲置低效土地实施意见》（宝坻政发〔2015〕23号），结合示范工业园区、街镇产业功能区（以下简称园区）发展实际，制定本实施方案。
总体目标
坚持“突出重点、分类指导、分步实施”的原则，以法律为依据、行政推动为手段，鼓励企业通过加大技改投入、兼并重组、出让、转租、二次招商以及淘汰落后产能等举措改造提升闲置低效资源，促使闲置和低效利用的工业用地得到充分利用，土地利用结构更趋优化，土地资源配置更趋合理。到2018年末，各类园区累计盘活闲置低效用地3000亩以上，各类园区工业企业亩均税收大幅提升，其中2016年盘活闲置低效工业用地1000亩以上。
闲置低效工业用地范围
未建、停建、竣工未投产、停产超1年的企业用地；分期开发，首期建设完成，后期未动工超1年的企业用地；2015年工业实体企业亩均税收低于2万元的企业。
三、主要措施
（一）加强分类指导分步实施。对全区闲置低效工业用地企业进行分类指导，主要分成三类：一类是未建、停建、竣工未投产、停产、分期建设、以及淘汰落后产能的企业，通过引导企业通过出让、转租、二次招商等方式，引进新项目。二类是处于建设期、培育期，产能未完全释放的企业，通过加大潜力企业培育力度，指导潜力企业加快产能释放；三类是处于技术改造提升期的企业，通过加大技改引导和扶持力度，增加企业效益。
（二）鼓励企业加大技改投资力度。鼓励企业大力开展技术创新、工艺改进、“零土地”技改，提高产出水平。鼓励列入全区重点闲置低效工业用地的企业加大技改投资力度，对自愿通过技术改造等途径提高产出水平的重点闲置低效工业用地企业，新引进主要设备投入300万元以上，项目竣工后两年内亩均税收达到5万元以上的，给予一次性设备额5%的补助，最高补助额度不超过100万元。
（三）支持优势企业兼并重组。鼓励区内外优势企业兼并重组列入重点闲置低效工业用地范围企业，所涉项目须符合园区的产业定位，兼并重组后，两年内亩均税收达到5万元以上的，按照固定资产投资（土地、房屋、设备等）成交价格的5%给予奖励，最高不超过100万元。鼓励区内外优势企业租赁消化存量闲置低效厂房，优势企业新租赁1000平方米以上闲置低效工业企业厂房用作生产经营，且每平方米税收达到80元以上的，在租赁续存期间三年内给予每月每平方米3元的租金补助。
（四）鼓励集约节约用地。引导企业通过压缩非生产性用地面积和辅助设施用地，扩大生产性用房，或在原有建设用地上通过加层改造改建等途径提高工业用地容积率。示范工业区要建立标准厂房，为闲置低效企业腾退提供空间，同时为招商引资提供承接平台。
（五）加强涉地合同管理。提高土地闲置成本，对经国土部门认定的闲置土地依法征缴土地闲置费，直至无偿收回土地使用权。对于未建、停建、竣工未投产、停产1年以上，首期建设完成，后期未动工1年以上的闲置工业用地，园区要与闲置企业签订盘活协议，实行合同化管理，确定盘活时限。企业可自行招商，通过转让、租赁等形势盘活闲置低效用地。对企业不能完成自行招商的，企业要与所在园区签定委托代理招商合同，约定转让价格或者租赁价格等，园区实行统一管理重新招商。对拒不与园区签订盘活协议、代理招商合同且不配合盘活的企业，对未按土地出让合同约定时间建设项目，取消一切优惠政策，收取违约金，依法收回或处置。鼓励企业“退二优二”，在“退二优二”过程中，严格控制各个环节，加强协议管理和约束，防止出现 “二次”低效用地。凡在2016年1月1日以后盘活的闲置项目报园区主管部门备案。
（六）强化行政管理手段。对列入重点闲置低效工业用地盘活计划的企业，严格控制新供土地。对亩均税收不足2万元的企业，给予1年改造提升期，对改造期满提升仍不合格企业，取消区政府给予的各类优惠奖励政策，由税务部门进行税收评估。对无理由不实施改造提升的重点闲置低效工业用地企业，实行一票否决制，取消区政府给予的各类优惠奖励政策，国土部门严控办理转让、抵押；审批部门严格控制项目立项；建设部门严格控制项目报建；税务、市场监管等部门加强管理。对积极参与改造计划，但确因客观原因，未完成改造提升任务的年度重点闲置低效工业用地企业，经区工业园区建设领导小组讨论同意后，原则上给予不超过12个月的延长期。对占地规模大、税收少或者没有税收的企业，由园区结合税务部门加强对企业的监管，重点对偷税、漏税、以及企业税收外流等行为进行严格查处。对于企业经营账目不清无法计税的企业，要通过用电量或者行业平均税收水平等方式，进行合理征收。
（七）强化监督与舆论宣传。实行区领导督查和定期通报制度，由区领导联系园区，将指导闲置低效工业用地盘活工作作为一项重要内容。发挥舆论监督作用，利用媒体造势，组织人大代表、政协委员视察，统一上下思想认识，合力推进闲置低效工业用地盘活计划的实施。实行亩均税收贡献排名公示制度，适时在一定范围内公布重点闲置低效工业用地企业名单，调动企业家的积极性和激发其社会责任感。重点宣传一批闲置低效工业用地盘活的经验和做法，并对工作不力和改造提升不力案例曝光，形成合力推进闲置低效工业用地盘活的良好氛围。
工作要求
（一）强化组织领导。区工业园区建设领导小组要将盘活闲置低效工业用地工作摆上重要议事日程，统筹谋划、科学安排、强化措施、周密部署。各园区所在管委会、街镇和有关部门的主要领导要亲自抓、负总责，同时明确分管领导和具体工作人员负责此项工作的开展。

（二）落实属地责任。园区所在管委会、街镇要加强属地管理，强化主体责任，根据本方案制定辖区盘活闲置低效用地计划，帮助辖区内企业制定改造提升方案。采取统一标准，建立动态管理库，分类指导，分步实施，逐步建立闲置低效工业用地盘活的事前、事中、事后全过程跟踪、督查和评价制度，全力保障闲置低效工业用地盘活工作有序推进。
（三）加强督促检查。各职能部门要明确职责，加强协调配合，形成工作合力。区工业园区建设领导小组、区政府督查室要加大指导和协调督查力度，及时通报各园区闲置低效工业用地盘活工作进展、成效，协调解决存在的突出问题。园区所在管委会、街镇每月5日前要将闲置低效工业用地盘活情况报区工业园区建设领导小组办公室，领导小组办公室汇总后报领导小组组长、副组长。
（四）加大考核力度。区工业园区建设领导小组将闲盘活闲置低效用地列入对园区考核的重要内容，提高考核分值权重，对年度考核优秀的园区给予表彰和奖励。
五、本办法自2016年1月1日起执行。
— 6 —
— 5 —